高雄市旅行商業同業公會  (函)

受文者：全體會員旅行社

速別：最速件

密等及解密條件：普通

發文日期：中華民國 103 年 04 月 21 日

發文字號：高市旅行(103)本字第 132 號

主旨:敬請各會員旅行社加強向旅客宣導國人輸入自用藥物相關規範，敬請查

照。

說明：

1.依據交通部觀光局 103 年 4 月 14 日觀業字第 1030900578 號函轉交通部

103 年 4 月 9 日交航字第 1030010204 號函轉衛生福利部 103 年 4 月 1 日

部授食字第 1021452710 號函辦理。

2.依據交通部觀光局 103 年 4 月 14 日觀業字第 1030900578 號函轉交通部

103 年 4 月 9 日交航字第 1030010204 號函轉衛生福利部 103 年 4 月 1 日

部授食字第 1021452710 號函辦理。

3. 倘未經核准擅自輸入之藥品，則認屬藥事法第 22 條第 1 項第 2 款之禁

藥，依同法第 79 條第 1 項規定，查獲之禁藥，沒入銷燬之。倘未經核准

而製造、輸入之醫療器材，依藥事法第 79 條第 2 項及第 3 項規定，應由

直轄市或縣  （市）衛生主管機關責令原進口商限期退運出口，屆期未能

退貨者，沒入銷燬之。

4. 有關前行政院衛生署 80 年 7 月 5 日衛署藥字第 938062 號函、80 年 11

月 5 日衛署藥字第 978546 號函及 84 年 7 月 18 日衛署食字第 84017765

號函釋（附件 2、 3、 4）內涉藥物（包括藥品及醫療器材）適用之部

分，自 104 年 7 月 1 日起停止適用，於停止適用前之宣導期間，仍依據

前揭函釋辦理。

          理 事 長

公會地址：(801)高雄市前金區市中一路 167 號 5樓

電    話：(07)241-3881